
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.350 del 28-04-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 350 DEL 28-04-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Il Direttore Generale

SERVIZIO DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Adesione alla convenzione quadro di Regione Toscana per la 
fornitura del servizio di media monitoring fino al 13-10-2023 CIG 
7061441574-CIG DERIVATO Z943AE5720. CIG Z943AE5720

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.350 del 28-04-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 350 del  28-04-2023

Oggetto: Adesione alla convenzione quadro di Regione Toscana per 
la fornitura del servizio di media monitoring fino al 13-10-2023 CIG 
7061441574-CIG DERIVATO Z943AE5720. CIG Z943AE5720

Il Direttore Generale

VISTI
 la Legge regionale della Toscana 3 agosto 2004, n. 43 "Riordino e trasformazione 

delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB "Istituto degli 
Innocenti di Firenze"";

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28 dicembre 2006 e, in 
particolare, gli articoli 9 e 13 dello stesso;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°77 del 27 dicembre 2022 con la 
quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il Bilancio 
Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il triennio 
2023-2025; 

 la Direttiva n° 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e 
passivo bilancio economico-patrimoniale;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°58 del 19 Settembre 2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore 
Generale dell’Istituto degli Innocenti a decorrere dal 1ottobre 2022 e fino al 23 
gennaio 2027; 

 la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto: 
"Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei 
procedimenti amministrativi";

 la Disposizione dirigenziale n. 809 del 27 dicembre 2022 avente ad oggetto 
"Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.73 del 19 
dicembre 2022 – Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla 
Direzione generale, con relativa delega di funzioni, per il periodo 
01/01/2023-30/06/2023";

Dato atto che:



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.350 del 28-04-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

 la sottoscritta assume il ruolo di Responsabile dell’Esecuzione del Contratto 
(RES) che è il responsabile del procedimento, rappresentante dell’ente nei 
confronti del fornitore e la dott.ssa Antonella Schena, assume il ruolo di Direttore 
Responsabile dell’Esecuzione (DEC) ,che ha il compito di provvedere al controllo 
tecnico/contabile dell’esecuzione delle prestazioni, di regolare i rapporti con il 
fornitore verificare e quantificare eventuali danni arrecati dagli operatori 
durante la prestazione di servizio;

 la sottoscritta e il direttore responsabile dell’esecuzione non versano in 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come da dichiarazioni 
conservata in atti - prot. 3909/2023 e 3910/2023 

Premesso che:
 l’Istituto degli Innocenti è interessato a dotarsi di un servizio di rassegna stampa 

digitale avente ad oggetto temi ed argomenti di interesse istituzionale riportati 
su quotidiani e periodici in cui confluiscono giornalmente gli articoli di 
particolare rilevanza e valore per le attività dell’Istituto pubblicati da testate 
giornalistiche cartacee ed on-line;

 l’Ente è altresì impegnato in azioni finalizzate alla valorizzazione del proprio 
patrimonio storico-artistico e architettonico;

 tali attività richiedono una continua e qualificata relazione con i media, nonché 
un’efficace azione di informazione rivolta ai cittadini, alla collettività e ad altri 
enti attraverso ogni modalità tecnica ed organizzativa quali la comunicazione 
istituzionale e i canali social;

 con disposizione n. 184 del 23 marzo 2022, a seguito della procedura selettiva 
per titoli ed esami, si è provveduto alla nomina della dott.ssa Federica Nomentè a 
referente della Comunicazione e delle funzioni di ufficio stampa con un incarico 
di durata triennale;

 la stessa in raccordo con l’Ufficio scrivente ha segnalato l’opportunità che 
l’Istituto si doti di un servizio c.d. di Media monitoring;

Preso atto che, in data 14/06/2022 con Disposizione Dirigenziale 407/2022 l’Istituto 
degli Innocenti provvedeva ad aderire alla convezione quadro stipulata da Regione 
Toscana con ATI DATA STAMPA srl – in qualità di mandataria del RTI - relativa a 
"Servizio di media monitoring" – CIG 7061441574, verificata la vigenza fino al 
12-04-2023;

Considerato che in data 04/04/2023 Regione Toscana ha inviato a tutti gli interessati il 
Decreto Dirigenziale 5842/2023 avente ad oggetto "Proroga della Convenzione stipulata 
da Regione Toscana Soggetto Aggregatore il 13/04/2018 (n. 8943 di Repertorio ed il n. 
5113 di Raccolta, Registrata all’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Firenze 1. In 
data 20/04/2018 al n. 12107 serie 1/T) Cig 7061441574 per servizio di Media Monitoring 
e variazione del canone dei servizi di Rassegna stampa ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c 
del dlgs. 50/2016"



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.350 del 28-04-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Valutata l’opportunità per l’Ente di aderire anche alla proroga della convezione 
considerata l’efficienza e l’efficacia del servizio reso;

Considerato che analogamente alla precedente adesione anche per la proroga de quo 
l’ufficio scrivente ha provveduto:

- a caricare sulla piattaforma START- negozio giuridico della Giunta Regionale –la 
manifestazione di interesse n. 3332-70948 e relativo allegato – ns. Prot. 3660 del 
13-04-2023 (ALL.A) – con la descrizione dei servizi cui si è inteso aderire e nello 
specifico la c.d. TABELLA 4 Rassegna stampa; rassegna web, rassegna video 
nonché l’adeguamento per precedenti trimestri per un importo complessivo di € 
4180,00 – iva esclusa, fino allo scadere della proroga prevista per il 13/10/2023;

- in data 13-04-2023 il RUP del contratto di servizio di Media Monitoring per la 
Regione Toscana. Ing. Leonardo Borselli., ha approvato la manifestazione di 
interesse per un importo di € 4180,00 – iva esclusa; 

- in data 19-05-2023 il fornitore DATA STAMPA srl PIVA n. 01336481005 ha 
provveduto ad inviare il c.d. Piano dettagliato degli interventi (di seguito PDI) che 
è stato sottoscritto dal RES e inviato al fornitore per accettazione. Prot. 4023 del  
28-04-2023;

- Si è provveduto ad acquisire il CIG derivato Z943AE5720 per l’adesione alla 
convenzione quadro; 

Ritenuto, pertanto, di aderire alla Convenzione quadro per la fornitura del Servizio di 
media monitoring CIG 7061441574- CIG derivato Z943AE5720 per i servizi descritti 
nella manifestazione di interesse n. 332-70948 e relativo allegato – ns. Prot. 3660 del 
13-04-2023 (all.A), come di seguito individuati a seguito di verifica condotta con la 
dott.ssa Federica Momentè, referente della Comunicazione e delle funzioni di ufficio 
stampa:

- Aumento 8% rassegna stampa  3 trimestri € 88.00  
- Rassegna stampa €1,188.00;
- Rassegna web €440.00
- Rassegna video €330.00

meglio dettagliati nel piano di interventi (PDI) che si allega (all.B) per un importo pari ad 
€ 4.180,00 (IVA esclusa), per un totale complessivo pari a € 5099.60 (IVA inclusa); 

Considerato che è stata attestata la regolarità contributiva DURC prot. INPS 34535956 
valido fino al 03-06-2023 – conservato in atti – ed è stata acquisita la dichiarazione ai 
sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R.445/2000 relativa al possesso requisiti di cui all’art.80 
del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. PROT- 3911 del 26-04-2023, con riferimento al fornitore 
DATA STAMPA srl;

Dato atto che il costo relativo all’affidamento del suddetto servizio trova finanziamento 
sul Budget della Direzione generale voce di conto 07.01.02.02.03 "servizi 
documentazione ricerca e formazione", comm. 99.01;

Visti:



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.350 del 28-04-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

1. l’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii secondo il quale gli affidamenti e 
l’esecuzione di appalti si devono svolgere nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

2. l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. che permette 
l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 €;

3. l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/16 che permette l’utilizzo del mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni e delle Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, art. 3 comma 6;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

 di aderire alla proroga della convenzione quadro "Servizio di media monitoring" 
– CIG 7061441574 / CIG derivato Z943AE5720 stipulata da Regione Toscana con 
ATI DATA STAMPA srl e_ TELECOM ITALIA spa per i servizi di rassegna, come da 
manifestazione di interesse manifestazione di interesse 70948 e relativo allegato 
– ns. Prot. 3660 del 13-04-2023 (ALL.A) per un importo pari ad € 4.180,00 (IVA 
esclusa), ovvero € 5.099.60 (IVA inclusa), calcolato fino al 13-10-2023 scadenza 
del contratto; 

 di dare atto che il costo del suddetto servizio trova finanziamento sul Budget 
della Direzione generale Budget della Direzione generale voce di conto 
07.01.02.02.03 "servizi documentazione ricerca e formazione", comm. 99.01;

 di richiedere al Servizio bilancio e controllo di gestione la conversione in ordine 
dell'offerta n. 2023-R1001-236 dell'importo complessivo di € 5.099,60;

 di dare atto che responsabile dell’esecuzione del contratto RES/RUP di cui 
trattasi è la sottoscritta Dott.ssa Sabrina Breschi – Direttore generale dell’Ente;

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Breschi Sabrina

Atto firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


		2023-04-28T13:05:19+0000
	IT
	BRESCHI SABRINA




